erat lucraturus; non aliud supererat, quam ut dominus
vel

pud HADORPH *I. cit. p. 12.* "constitutus in vita discrimine" fajidofum, a fegd, bellum, aliarum barbararum gentium Leges appellant. Exsilium ergo, a serius introducta proscriptio- nis poena, quæ reum (*Biltogber, Utlägber*), patria expule- rat, probe distinguendum, cfr. XVII *TbingmBl WGL* reo injunctum supplicii rationem minime habuit, sed remedium potius fuit, qua partes utrinque ad amicitiam renovandam allicerentur. Commonstrant id satis Leges, quæ semper exuli favent, & quantum in ipsis sollicitate curant, ne is temere in manus sui inimici incideret. Sic qui liberum ei ad judi- cium accessum stipulati erant, (*lova hanum Tbingsgangu MandrBl WGL in pr. I grudb taka XI. 2 DrBl. ÖGL. cfr. X. 1. XI. MandrBl. WGL.*) iidem per unius milliaris spatium, (*Wiku at watne ållå rost at lande XI DrBl. ÖGL. in pr.*) in locum tutum eum comitari debebant. Qui extraneum occi- disset ne in exsilium quidem ejiciebatur, *Tby at ban mæ egb flya fran sinum frändum, ok utb firi bins fränder sum ban drap.* IX. 1. *MandrBl. WGL* Quinimo, cum juris manu- arii compescendi causâ quotidianus & promiscuus armorum usus plebi adimeretur, indulgebatur his, quibus quovis mo- mento ultio inimicorum extimescenda erat, ut armis accincti suæ securitatis agerent custodiam. Vid. loca nuper citata *V. MandrBl. WGL & Skenninge Stadga § 2* *The män sum i manbåttum áru, mugho full wapn bava sik til värn.* Et si Mini- sterialis servus *Hird drängar* reus ageretur *injuriae verbalis* in *Equites aut Armigeros* admisla, magnum in eum benefi- cium collatum centent Leges ejam recentiores, si in exsilium actus, vindictæ actoris subduceretur. Vid. K. MAGNI *Ladu- lás Stadg. 1280 §. 3.* *Ån Hirddrängar - är ban utländar, farit bort af landi, i iben stämnudagb är banum ward r laghter, ok komme aldrig ater; är ban inländer, latis bort ur sins Häird tbianist, ok gömme sik tbat båsta ban ma för sinum öwinum.*

vel multam expenderet, vel servum noxit dederit, id est,
acto-

Nec alia aliis gentibus de exilio seddit opinio. Nam si ejus
actorem, nisi oblata mulcta ultiōni renunciare vellit in exsilium
expulerant. Unicum attulisse sufficiat locum CAPITUL.
CAROLI M. & LUDOV. *Pii IV.* 27. *Si quis aliqua necessitate*
cogente homicidium commisit, Comes in cuius ministerio res per-
petrata est, & compositionem solvere & fidam per sacramen-
tum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire no-
luerit, id est, aut ille qui homicidium commisit, aut is qui
compositionem suscipere debet, faciat illum Comes, qui et contu-
max fuerit, ad presentiam nostram venire, ut cum ad tempus
in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut Comiti suo inobe-
diens esse ulterius non audeat, & majus damnum inde non ad-
cerescat. efr. Addit. quarta horum Capitul. CXLI. GEORGISCH p.
p. 1376 1377. 1834. Ut proinde dilucide pateat has quidem
leges, quae ut majus averterent malum, minora utcunque gra-
via toleranda voluerunt incommoda, quamvis in se non o-
ptimas, optimas tamen fuisse earum, quas ferre possent hu-
jus aevi homines. Et forsitan qui acerbe adeo invehuntur in
varia illa quae haec aetas confinxit asylorum jura, mitius de
illis sentirent, si modo vivide sibi repræsentarent turbulen-
tissimum, qui tum fuit humani generis statum. Saltim inde
discerent, præteriorum dudum temporum instituta, quorum
insipientiam tantopere exagitant, ad adsumtam ex præsentibus
normam, recte nunquam dijudicari. Addere licebit, inva-
luisse, observante id etiam BACHIO in *Hist. Jurispr. Rom. Lib.*
II. c. 1. § 24, apud Romanos per omnia liberæ reipublicæ
tempora, ut reis de capite aut salute sua periclitantibus, in-
tegrum esset post primam actionem & ante peractum judi-
cium exsilium sibi conciscere, eaque re poenam legibus san-
ctam declinare; quem morem & laudat & luculentissime ex-
plicat POLYBIUS *Histor. L. VI c. 12. p. m. 21.* ubi ex interpre-
tatione CASAUBONI verba sic jacent: *Quo in genere (Judicio-*

actori pro suo arbitrio, & fortassis etiam facti qualitate, necandum mulcandum, lancinandum, verberandum tradederet (a). Quo autem altius supra servos semet positos existimabant ingenui; quoque hinc facilius eorum contem-

rum publicorum) mos apud eos riget laude & commemoratione cum primis dignis, qui mos capitatis accusatis potestatem facit dum ipsorum celebratur judicium, abeundi palam & in spontaneum secedendi exsiliū: licet e tribubus, quae ad peragendum judicium convenerunt, una etiamnum restet, quae suffragia nondum tulerit: Exilibus autem impune degere licet Neapoli, Praeneste, Tibure. Item alis in urbibus &c. Quapropter & CICERO Orat pro Cæcina c. 34 quod ad Exsiliū attinet, inquit, perspicue intelligi potest quale sit. Exsiliū enim non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii: nam qui volunt pœnam subterfugere aut calamitatem eo solum vertunt, hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostrâ reperietur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum exilio esse multatum. Sed cum homines vincula necesse, ignominiasque vitant, que sunt legibus constituta, configiunt quasi ad aram in exsiliū; qui si in civitate legis vim subire vellent non prius civitatem quam vitam amitterent: quia nolunt; non adimitur his Civitas, sed ab his relinquitur atque depouitur. Tale quid etiam apud Græcos olim usu veniente facile intelliget qui Demosthenis orationem contra Aristocratem perlegerit. Neque dubitaverim, quin in hac solum vertendi licentia, reo pœnae vitande causa induita, unusquisque etiam non monitus agnoscat reliquias quasdam præcæ consuetudinis, vi cuius reo actoris inimicitis voluntario exsilio semet subtrahere omnino licebat.

(a) XV 2. Ed. ÖBL ÖGL. Ty at Tbräl ma egh biltugha fara, thy at ware thet sva at han matte biltugha fara. Tia bryti han gjärna edhsörít, thertil at han matte sidban biltugha vara.

remnere poterant injurias; eo etiam ad illas, accepta satisfactione, condonandas prouiores fuisse videntur. Saltim hoc nomine graves nunquam, quae sanguine compoñi deberent, conceptas fuisse inimicitias, vel inde colligitur, quod si vel cædem patrassent, intercideteret, quae alias, praeter cædis ipsius estimationem, pro redimenda pace, solvenda erat mulcta (a). Nec notabilis ulla olim ex læso servo in dominum redundasse putabatur contumelia (b). Quamobrem & probabile est rariores hoc ævo existisse casus, in quibus *noxia dationem* actor deposceret, cuius neque exigendæ liberam penitus ipsi indultam fuisse adparet potestatem (c). Sæpius metuendum erat, ne